
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση απόφασης ίδρυσης σχολής Προ-
πονητών Α’ Επιπέδου στη Θεσσαλονίκη και την 
Αθήνα.

2 7η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3886/11.5.2018 από-
φασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Λεπτομέρειες εφαρμογής των Υπο-
μέτρων 16.1 - 16.2 "Ίδρυση και λειτουργία Επιχει-
ρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης 
Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βι-
ωσιμότητα της γεωργίας" και 16.1 - 16.5 "Συνερ-
γασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές 
πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή" 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 
2014 - 2020» (Β’ 1735).

3 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
καπνικών στον IKRAM (επ.) ULLAH (ον.) του Aman.

4 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
καπνικών στον IKRAM (επ.) ULLAH (ον.) του Aman.

5 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
καπνικών στον IKRAM (επ.) ULLAH (ον.) του Aman.

6 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
καπνικών στον IKRAM (επ.) ULLAH (ον.) του Aman.

7 Ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου στη Δ.Ε. Αγίου 
Δημητρίου του Δήμου Δωδώνης Νομού Ιωαννίνων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. ΓΓΑ/358394 (1)
Τροποποίηση απόφασης ίδρυσης σχολής Προ-

πονητών Α’ Επιπέδου στη Θεσσαλονίκη και την 

Αθήνα.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

β) Της παρ.  6 του άρθρου 136 του ν.  2725/1999 
(Α’ 121), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρ-
θρου 78 του ν. 4170/2013 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/16/ΕΕ, ρύθμιση θεμάτων της ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση 
Οργανισμού του Ν.Σ.Κ. και άλλες διατάξεις» και όπως 
αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 20 του ν. 4726/2020 
(Α’ 181).

γ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/395849/19.8.2021 από-
φαση «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6381

71477



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71478 Τεύχος B’ 6381/07.11.2023

κής Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλητισμού, της Γενικής 
Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού».

3. Το άρθρο 31Α του ν. 2725/1999 το οποίο προστέ-
θηκε με το άρθρο 37 του ν. 4809/2021 (Α’ 102), και τρο-
ποποιήθηκε από το άρθρο 51 του ν. 4908/2022 (Α’ 52).

4. Το άρθρο 8 του ν. 5025/2023 (Α’ 42).
5. Ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
6. Το από 03-08-2023 e-mail της Ένωσης Συμμετασχό-

ντων σε Ολυμπιακούς Αγώνες, περί αίτησης αντικατά-
στασης μέλους της Επιτροπής.

7. Τις υπάρχουσες ανάγκες σε προπονητικό δυναμικό 
Α’ επιπέδου στα αθλήματα, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/604308/
6.12.2022 (B’ 6553) απόφασης ίδρυσης Σχολής Προπονη-
τών Α’ Επιπέδου, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία ΥΠΠΟΑ/126890/16.3.2023 (Β’ 2149) απόφαση, ως 
προς το άρθρο 1. Συγκεκριμένα, ως προς τη σύσταση της 
Επιτροπής Διοίκησης της Σχολής, όπου αντικαθίσταται 
το μέλος της Επιτροπής Διοίκησης, Κραβαριώτη Βιργινία, 
λόγω παραίτησής της, από την Κοζομπόλη Βούλα.

Κατά τα λοιπά, η απόφαση ισχύει ως έχει.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 1 Νοεμβρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΡΑΣΤΑΘΗΣ

I

    Αριθμ. 2015 (2)
7η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3886/11.5.2018 από-

φασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Λεπτομέρειες εφαρμογής των Υπομέ-

τρων 16.1 - 16.2 "Ίδρυση και λειτουργία Επιχει-

ρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης 

Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βι-

ωσιμότητα της γεωργίας" και 16.1 - 16.5 "Συνερ-

γασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές 

πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή" 

του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 

2014 - 2020» (Β’ 1735).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις νόμων και π.δ:
1. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

3. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

6. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

7. Του ν. 3508/2006 «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 249) και 
ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού.

8. Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 63, 
καθώς επίσης και των άρθρων 12, 13 και των παρ. 19-21 
του άρθρου 65 και του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχεί-
ριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών πα-
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, 
Β) Ενσωμάτωση της οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕL 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και 
ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 69 αυτού.

9. Του ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 
Εκμεταλλεύσεων» (Α’ 151), όπως τροποποιήθηκε με τα 
άρθρα 40 και 41 του ν. 4235/2014 (Α’ 32), το άρθρο 65 
του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και το άρθρο 56 του ν. 4811/2021 
(Α’ 108).

10. Του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορ-
φές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

11. Του ν. 4673/2020 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 52).

Β. Τους κανονισμούς και αποφάσεις της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης:

1. Tον υπ’ αρ. 1303/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρω-
παϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπα-
ϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και για την κατάργηση του υπ’ αρ.1083/2006 
Κανονισμό (ΕΕ).

2. Τον υπ’ αρ. 1305/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71479Τεύχος B’ 6381/07.11.2023

(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του υπ’ αρ. 1698/2005 Κα-
νονισμού (ΕΚ) του Συμβουλίου.

3. Τον υπ’ αρ. 1306/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση 
και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής 
και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) 352/1978, 
(ΕΚ) 165/1994, (ΕΚ) 2799/1998, (ΕΚ) 814/2000, (ΕΚ) 
1290/2005 και (ΕΚ) 485/2008 του Συμβουλίου.

4. Τον κατ’ εξουσιοδότηση υπ’ αρ. 640/2014 Κανονι-
σμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014, για τη 
συμπλήρωση του υπ’ αρ. 1306/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου και τους όρους απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών 
καθώς και τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται 
στις άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανά-
πτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση.

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση υπ’ αρ. 807/2014 Κανονι-
σμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014, για τη 
συμπλήρωση του υπ’ αρ. 1305/2013 Κανονισμού (ΕΕ) 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για 
τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων.

6. Τον υπ’ αρ. 808/2014 εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) της 
Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014, σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του υπ’ αρ. 1305/2013 Κανονισμό 
(ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρω-
παϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ).

7. Τον εκτελεστικό υπ’ αρ. 809/2014 Κανονισμό (ΕΕ) 
της Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014, για τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή 
συμμόρφωση.

8. Τον υπ’ αρ. 908/2014 εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) της 
Επιτροπής της 6ης Αυγούστου 2014, για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του υπ’ αρ. 1306/2013 Κανονισμό (ΕΕ) 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργα-
νισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση 
λογαριασμών, τους κανόνες σχετικά με τους ελέγχους, 
τις εγγυήσεις και τη διαφάνεια.

9. Τον υπ’ αρ. 532/2020 εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) της 
Επιτροπής της 16ης Απριλίου 2020 σχετικά με παρέκκλι-
ση, για το έτος 2020, από τους εκτελεστικούς κανονι-
σμούς (ΕΕ) 809/2014, (ΕΕ) 180/2014, (ΕΕ) 181/2014, (ΕΕ) 
2017/892, (ΕΕ) 2016/1150, (ΕΕ) 2018/274, (ΕΕ) 2017/39, 
(ΕΕ) 2015/1368 και (ΕΕ) 2016/1240 όσον αφορά ορισμέ-
νους διοικητικούς και επιτόπιους ελέγχους που πραγμα-
τοποιούνται στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής.

10. Τον υπ’ αρ. 2020/2220 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Δε-
κεμβρίου 2020 σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μετα-
βατικών διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από 

το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 
2021 και 2022 και για την τροποποίηση των κανονισμών 
(ΕΕ) 1305/2013, (ΕΕ) 1306/2013 και (ΕΕ) 1307/2013 όσον 
αφορά τους πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 
και 2022 και του κανονισμού (EE) 1308/2013 όσον αφορά 
τους πόρους και την κατανομή αυτής της στήριξης τα 
έτη 2021 και 2022.

Γ. Τις αποφάσεις:
1. Την υπ’ αρ. 282966/09.07.2007 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού δια-
δικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» (Β’ 1205).

2. Την υπό στοιχεία 74391/ΕΥΚΕ2634/13.7.2016 εγκύ-
κλιο του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Του-
ρισμού.

3. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

4. Την υπ’ αρ. 2545/17.10.2016 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εκχώρηση αρμοδιοτή-
των της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ ΠΑΑ) του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 
2014-2020) Α. Στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχει-
ρησιακών Προγραμμάτων (ΕΠ) Περιφερειών και Β. Στις 
Γενικές Διευθύνσεις Περιφερειακής Αγροτικής Οικονο-
μίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειών, ως Ενδιάμεσοι 
Φορείς Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ» (Β’ 3447).

5. Την υπ’ αρ. 3495/17.8.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμε-
νίτη» (Β’ 5114).

6. Την υπ’ αρ. 1065/19.4.2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση δια-
δικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-
2020» (Β’ 1273).

7. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και ειδικότερα το σημείο 
8.2.15 «Μέτρο 16 - Συνεργασία (άρθρο 35)».

8. Το υπ’ αρ. 2353/27.9.2016 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΑΑ 
περί Περιφερειακής κατανομής πόρων εκχωρούμενων 
μέτρων/δράσεων του ΠΑΑ 2014 - 2020.

9. Την υπ’ αρ. 1506/17.5.2018 απόφαση Γραπτής Δι-
αδικασίας του Προέδρου της Επιτροπής Παρακολού-
θησης του ΠΑΑ για την τροποποίηση των κριτηρίων 
επιλογής των υπομέτρων 16.1-16.2 και 16.1-16.5 καθώς 
και την υπ’ αρ. 1970/29.7.2021 όμοια απόφαση για την 
τροποποίηση των κριτηρίων επιλογής της δράσης 2 των 
υπομέτρων 16.1-16.2 και 16.1-16.5 του Μέτρου 16 «Συ-
νεργασία» του ΠΑΑ 2014-2020.

10. Την υπ’ αρ. 3886/11.5.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Λεπτομέρειες 
εφαρμογής των Υπομέτρων 16.1 - 16.2 ”Ίδρυση και λει-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71480 Τεύχος B’ 6381/07.11.2023

τουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύ-
μπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη 
βιωσιμότητα της γεωργίας” και 16.1 - 16.5 ”Συνεργασία 
για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και 
δράσεις για την κλιματική αλλαγή” του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 - 2020» (Β’ 1735).

11. Την υπ’ αρ. 332/60763/2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση κα-
θηκόντων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ως Οργανισμού Πληρωμών, 
στο πλαίσιο διαχείρισης του Ευρωπαϊκού Γεωργικού 
Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης, στην Ειδική Υπηρεσία 
Εφαρμογής Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-
2020 για τα Υπομέτρα 16.1-16.2, 16.1-16.5 και 19.3 του 
ΠΑΑ 2014-2020» (Β’ 1438).

12. Τη σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ με το 
υπ’ αρ. 2705/20.9.2023 έγγραφό της.

13. Τη σύμφωνη γνώμη του ΟΠΕΚΕΠΕ με το 
υπ’ αρ. 57129/6.10.2023 έγγραφό του.

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δημό-
σια δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την 7η τροποποίηση της υπ’  αρ. 3886/11.5.2018 
υπουργικής απόφασης ως εξής:

Άρθρο 1
Η παρ. 5 του άρθρου 8 αντικαθίσταται ως εξής:
«5. Κάθε μέλος της Ε.Ο. υποχρεούται στην τήρηση λο-

γαριασμού σε αναγνωρισμένο Πιστωτικό Ίδρυμα που 
λειτουργεί νόμιμα στην Ελλάδα (Τραπεζικός Λογαρια-
σμός του Έργου). Μέσω κινήσεων του λογαριασμού 
αυτού πραγματοποιούνται οι εξοφλήσεις των δαπανών 
του έργου, για τις οποίες με βάση το εκάστοτε θεσμικό 
και κανονιστικό πλαίσιο απαιτείται η χρήση τραπεζικού 
μέσου πληρωμής. Στον Λογαριασμό του Έργου θα πρέ-
πει να πιστώνονται τα ποσά των δόσεων της δημόσιας 
χρηματοδότησης. Στην περίπτωση που ο δικαιούχος 
είναι επιχείρηση, είναι δυνατή η αξιοποίηση περισσό-
τερων του ενός λογαριασμών του δικαιούχου, στο ίδιο 
ή σε διαφορετικά Πιστωτικά Ιδρύματα. Για τους Ερευ-
νητικούς οργανισμούς και τους λοιπούς Ερευνητικούς 
οργανισμούς ο Τραπεζικός Λογαριασμός του Έργου θα 
πρέπει να είναι με αποκλειστική χρήση για το Έργο. Στο 
λογαριασμό αυτό θα πρέπει να πιστώνονται τα ποσά 
των δόσεων της δημόσιας χρηματοδότησης καθώς και 
τα συνολικά ποσά που αντιστοιχούν στις πραγματοποι-
ηθείσες δαπάνες.».

Άρθρο 2
Η παρ. 3 του άρθρου 9 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Η ελάχιστη διάρκεια υλοποίησης του επιχειρησια-

κού σχεδίου για τη Δράση 2 είναι ένα έτος και η μέγιστη 
τρία έτη από την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης 
ένταξης. Η ημερομηνία αποπληρωμής των πράξεων συ-
μπεριλαμβανομένης και της παραγωγικής επένδυσης 
ορίζεται η 31η -12-2025».

Άρθρο 3
1. Η περ. 2.1 της παρ. 2 του άρθρου 21 αντικαθίσταται 

ως εξής:

«2.1 Κατόπιν αιτήματος από το δικαιούχο προς τον 
ΕΦΔ, οποτεδήποτε πριν τη λήξη του εγκεκριμένου χρο-
νοδιαγράμματος υλοποίησης, στο οποίο αναλύονται οι 
λόγοι τροποποίησης/μεταβολής της πράξης σύμφωνα 
με τους όρους ένταξής της. Το αίτημα καταχωρείται 
ηλεκτρονικά μέσω ΠΣΚΕ, σύμφωνα με τυποποιημένο 
υπόδειγμα, μαζί με τα δικαιολογητικά (σε μορφή pdf).

Μετά την ηλεκτρονική υποβολή, το αίτημα έτσι όπως 
παράγεται από το ΠΣΚΕ υπογράφεται από τον Συντο-
νιστή Φορέα ή τον Συντονιστή Έργου και υποβάλλεται 
εγγράφως στον ΕΦΔ το αργότερο εντός δέκα (10) ερ-
γάσιμων ημερών από την ηλεκτρονική υποβολή του 
αιτήματος μέσω ΠΣΚΕ.».

2. Η παρ. 7 του άρθρου 21 αντικαθίσταται ως εξής:
«7. Η τροποποίηση εξετάζεται από εισηγητή του ΕΦΔ. 

Κάθε αίτημα-ενέργεια εξετάζεται ξεχωριστά και αυτοτε-
λώς. Στο πλαίσιο του διοικητικού ελέγχου των αιτήσεων 
τροποποίησης, ο αρμόδιος για τον έλεγχο της αίτησης 
υπάλληλος δύναται να ζητήσει συμπληρωματικά στοι-
χεία και διευκρινίσεις. Στην περίπτωση ελλιπούς αίτησης 
ενημερώνεται ο δικαιούχος για την αποστολή των ελλει-
πόντων δικαιολογητικών και διευκρινίσεων εντός δέκα 
(10) εργάσιμων ημερών από την επομένη της ημερομηνί-
ας ενημέρωσής του. Στην περίπτωση μη αποστολής τους 
εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας ο ΕΦΔ προβαίνει 
στην αξιολόγηση της υποβληθείσας αίτησης τροποποί-
ησης. Το αίτημα τροποποίησης δεν μπορεί να αποτελεί 
τμήμα της αίτησης πληρωμής. Η απόφαση τροποποίη-
σης εκδίδεται πριν την αναγνώριση και εκκαθάριση της 
αίτησης πληρωμής.».

Άρθρο 4
1. Η παρ. 1 του άρθρου 23 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Για την καταβολή των οικονομικών ενισχύσεων 

των Υπομέτρων 16.1-16.2 και 16.1-16.5 (Δράση 1 και 
Δράση 2) υποβάλλεται από τον Συντονιστή Φορέα ή τον 
Συντονιστή Έργου αίτηση πληρωμής η οποία υπογράφε-
ται από τον Συντονιστή Φορέα ή τον Συντονιστή Έργου. 
Ο δικαιούχος επενδυτικής στήριξης σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 45 του υπ’ αρ. (ΕΕ) 1305/2013 Κανονι-
σμού, μετά την ένταξη της πράξης του, έχει δικαίωμα να 
αιτηθεί στον αρμόδιο ΕΦΔ, τη χορήγηση προκαταβολής 
(μόνο για την περίπτωση της παραγωγικής επένδυσης 
της Δράσης 2) σύμφωνα με τη διαδικασία Ι.6.1. «Υποβολή 
αίτησης πληρωμής» που περιγράφεται στο ΣΔΕ, όπως 
ισχύει και σύμφωνα με όσα περιγράφονται στο παρόν 
άρθρο. Ειδικότερα:»

2. Η περ. 1.2 της παρ. 1 του άρθρου 23 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«1.2 Για τη Δράση 2, ο Συντονιστής Φορέας ή ο Συ-
ντονιστής Έργου μπορεί να υποβάλει μέχρι πέντε (5) 
αιτήσεις πληρωμής. Ειδικότερα, στην περίπτωση υλοποί-
ησης παραγωγικής επένδυσης στο πλαίσιο της Δράσης 
2 και των Υπομέτρων 4.1 και 4.2.1 πραγματοποιείται μία 
επιπλέον πληρωμή ή δύο (2) στην περίπτωση προκατα-
βολής και ο αριθμός των αιτήσεων πληρωμής αυξάνεται 
κατά ένα (1) ή δύο (2) στην περίπτωση προκαταβολής. 
Σε κάθε περίπτωση το αργότερο εντός δώδεκα μηνών 
από την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης Ένταξης, ο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71481Τεύχος B’ 6381/07.11.2023

Συντονιστής Φορέας ή/ο Συντονιστής Έργου θα πρέπει 
να έχει υποβάλει στον αρμόδιο ΕΦΔ αίτηση πληρωμής. 
Σε περίπτωση αδυναμίας υποβολής της αίτησης πλη-
ρωμής εντός του ανωτέρω χρονικού διαστήματος, ο 
Συντονιστής Φορέας ή/ο Συντονιστής Έργου υποβάλει 
στον αρμόδιο ΕΦΔ, αίτημα παράτασης μέχρι ένα (1) μήνα 
πλήρως αιτιολογημένο, ενώ στην περίπτωση που δεν 
υποβληθεί αίτημα πληρωμής εντός του παραπάνω χρο-
νικού διαστήματος, ανακαλείται η απόφαση ένταξης στο 
πρόγραμμα. Κάθε αίτηση πληρωμής συνοδεύεται από τη 
βεβαίωση/έκθεση του ορκωτού λογιστή/ελεγκτή για την 
πιστοποίηση του οικονομικού αντικειμένου (δαπανών) 
του έργου (σύμφωνα με το συνημμένο υπόδειγμα της 
Πρόσκλησης). Η αίτηση τελικής πληρωμής μπορεί να 
υποβληθεί έως και τρεις (3) μήνες μετά την ολοκλήρωση 
του επιχειρησιακού σχεδίου (φυσικού αντικειμένου) και 
όχι αργότερα από τις 31/8/2025.».

Άρθρο 5
Η παρ. 3 του άρθρου 24 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Στο πλαίσιο του διοικητικού ελέγχου των αιτήσεων 

πληρωμής, ο αρμόδιος για τον έλεγχο της αίτησης υπάλ-
ληλος δύναται να ζητήσει συμπληρωματικά στοιχεία 
και διευκρινίσεις, να προτείνει αιτιολογημένα περικοπή 
μέρους ή του συνόλου των δαπανών αν αυτές κριθούν 
ότι δεν αφορούν στο έργο ή κριθούν υπερβολικές ως 
προς το κόστος τους ή και την απένταξη του δικαιούχου 
από το καθεστώς ενισχύσεων. Στην περίπτωση ελλιπούς 
αίτησης ενημερώνεται ο δικαιούχος για την αποστολή 
των ελλειπόντων δικαιολογητικών και διευκρινίσεων 
εντός δέκα (10) εργάσιμων ημερών από την επομένη 
της ημερομηνίας ενημέρωσής του. Στην περίπτωση μη 
αποστολής τους εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας 
ο ΟΠΕΚΕΠΕ ή ο φορέας στον οποίο εκχωρείται η αρμο-
διότητα προβαίνει στην εκκαθάριση της υποβληθείσας 
αίτησης πληρωμής.»

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3886/11.5.2018 απόφα-
ση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(Β’ 1735, ΑΔΑ: ΩΠΕ34653ΠΓ-8ΦΨ).

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ

I

(3)   
 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-

πνικών στον IKRAM (επ.) ULLAH (ον.) του Aman.

  Δυνάμει της υπ’  αρ. 672/21/2023 καταλογιστικής 
πράξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που 
εκδόθηκε στις 24.8.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 142, της παρ. 1 του άρθρου 152, της 
παρ. 2 του άρθρου 119Α και του εδαφίου ζ’ της παρ. 2 

του άρθρου 155 του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνεια-
κός Κώδικας», αφορά λαθρεμπορία εκατόν είκοσι εν-
νέα (129) πακέτων τσιγάρων και τριών (3) συσκευασι-
ών των 50 γραμμαρίων καπνού που διαπιστώθηκε στις 
7.1.2021 στο Περιστέρι Ν. Αττικής (σχετ. η υπό στοιχεία 
3008/14/258-α’/8-1-2021 μηνυτήρια αναφορά του Τμή-
ματος Ασφαλείας Περιστερίου) και δημοσιεύεται σύμφω-
να με την παρ. 5 του άρθρου 152 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-
νολικό ποσό των πεντακοσίων ογδόντα επτά ευρώ και 
πέντε λεπτών (587,05 €), εκ των οποίων:

α. ποσό 549,94 €, ήτοι εισαγωγικός δασμός 65,74 €, 
Φ.Π.Α. 115,78 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 368,42 € 
(πάγιος Ε.Φ.Κ. 212,85 € + αναλογικός Ε.Φ.Κ. 155,57 €), 
αναλογεί στα κατασχεθέντα τσιγάρα, και

β. ποσό 37,11 €, ήτοι εισαγωγικός δασμός 4,16 €, Φ.Π.Α. 
7,45 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 25,50 €, στον 
καπνό, που επίσης κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στον IKRAM (επ.) ULLAH (ον.) του Aman 
και της Musarat, γεν. στις 24.5.1994 στο Πακιστάν, πρώην 
κάτοικο Περιστερίου Ν. Αττικής, οδός Ζήνωνος αρ. 82, 
και νυν αγνώστου διαμονής, για τον οποίο εκδόθηκε 
το υπ’ αρ. 884410 Δελτίο Αιτούντος Διεθνή Προστασία, 
υπ’ αρ. υπόθεσης ασύλου 197918 και υπ’ αρ. ατομικού 
φακέλου 95/000298650, πολλαπλό τέλος ποσού χιλίων 
επτακοσίων εξήντα ενός ευρώ και δεκαπέντε λεπτών 
(1.761,15 €), ήτοι το τριπλάσιο των αναλογούντων στο 
αντικείμενο της υπό κρίση λαθρεμπορίας δασμών και 
φόρων, σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 
150 του ν. 2960/2001, το οποίο κατά την είσπραξή του 
υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%), σύμφωνα με τον Κώ-
δικα περί Τελών Χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ.

  Η Προϊσταμένη 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ

Ι

   (4)
 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-

πνικών στον IKRAM (επ.) ULLAH (ον.) του Aman.

  Δυνάμει της υπ’  αρ. 163/22/2023 καταλογιστικής 
πράξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που 
εκδόθηκε στις 24.8.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 142, της παρ. 1 του άρθρου 152, της 
παρ. 2 του άρθρου 119Α και του εδαφίου ζ’ της παρ. 2 
του άρθρου 155  του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός 
Κώδικας», αφορά λαθρεμπορία επτακοσίων σαράντα 
εννέα (749) πακέτων τσιγάρων και είκοσι δύο (22) συ-
σκευασιών των 50 γραμμαρίων καπνού που διαπιστώ-
θηκε στις 16.10.2020 στο Περιστέρι Ν. Αττικής (σχετ. 
η υπό στοιχεία 3008/14/253-α’/17-10-2020 μηνυτήρια 
αναφορά του Τμήματος Ασφαλείας Περιστερίου) και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71482 Τεύχος B’ 6381/07.11.2023

δημοσιεύεται σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 152 
του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-
νολικό ποσό των τριών χιλιάδων τετρακοσίων εξήντα 
πέντε ευρώ και δεκατεσσάρων λεπτών (3.465,14 €), 
εκ των οποίων:

Β.1. ποσό 3.193,03 €, ήτοι εισαγωγικός δασμός 
381,71 €, Φ.Π.Α. 672,22 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλω-
σης 2.139,09 € (πάγιος Ε.Φ.Κ. 1.235,85 € + αναλογικός 
Ε.Φ.Κ. 903,24 €), αναλογεί στα κατασχεθέντα τσιγάρα, και

Β.2. ποσό 272,11 €, ήτοι εισαγωγικός δασμός 30,48 €, 
Φ.Π.Α. 54,63 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 187,00 €,
 στον καπνό, που επίσης κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στους υπαιτίους πολλαπλό τέλος συ-
νολικού ποσού δέκα χιλιάδων τριακοσίων ενενήντα πέ-
ντε ευρώ και σαράντα δύο λεπτών (10.395,42 €), ήτοι 
το τριπλάσιο των αναλογούντων στο αντικείμενο της 
υπό κρίση λαθρεμπορίας δασμών και φόρων, σύμφω-
να με τη διάταξη του άρθρου 150 § 1 του ν. 2960/2001, 
εκ του οποίου ποσό πέντε χιλιάδων εκατόν ενενήντα 
επτά ευρώ και εβδομήντα ενός λεπτών (5.197,71 €) επι-
μερίστηκε στον IKRAM (επ.) ULLAH (ον.) του Aman και 
της Musarat, γεν. στις 24.5.1994 στο Πακιστάν, πρώην 
κάτοικο Περιστερίου Ν. Αττικής, οδός Ζήνωνος αρ. 82, 
και νυν αγνώστου διαμονής, για τον οποίο εκδόθηκε 
το υπ’ αρ. 884410 Δελτίο Αιτούντος Διεθνή Προστασία, 
υπ’ αρ. υπόθεσης ασύλου 197918 και υπ’ αρ. ατομικού 
φακέλου 95/000298650. Το ανωτέρω ποσό υπόκειται, 
κατά την είσπραξή του, σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%), σύμφωνα 
με τον Κώδικα περί Τελών Χαρτοσήμου.

3. Κηρύχθηκε ο ανωτέρω αλληλέγγυα συνυπόχρεος 
στην καταβολή του συνολικά επιβληθέντος πολλαπλού 
τέλους.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ.

  Η Προϊσταμένη του Τελωνείου

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ

Ι

    (5) 
 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-

πνικών στον IKRAM (επ.) ULLAH (ον.) του Aman.

  Δυνάμει της υπ’  αρ. 738/21/2023 καταλογιστικής 
πράξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που 
εκδόθηκε στις 24.8.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 142, της παρ. 1 του άρθρου 152, 
της παρ. 2 του άρθρου 119Α και του εδαφίου ζ’ της 
παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τε-
λωνειακός Κώδικας», αφορά λαθρεμπορία διακοσίων 
πενήντα τριών (253) πακέτων τσιγάρων και τεσσάρων 
(4) συσκευασιών των 50 γραμμαρίων καπνού που διαπι-
στώθηκε στις 24.9.2020 στο Περιστέρι Ν. Αττικής (σχετ. 
η υπό στοιχεία 3008/14/251-α’/24-9-2020 μηνυτήρια 
αναφορά του Τμήματος Ασφαλείας Περιστερίου) και 

δημοσιεύεται σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 152 
του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-
νολικό ποσό των χιλίων εκατόν είκοσι οκτώ ευρώ και 
δύο λεπτών (1.128,02 €), εκ των οποίων:

α. ποσό 1.078,55 €, ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 128,94 €, 
Φ.Π.Α. 227,07 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 722,55 € 
(πάγιος Ε.Φ.Κ. 417,45 € + αναλογικός Ε.Φ.Κ. 305,10 €), 
αντιστοιχεί στα κατασχεθέντα τσιγάρα, και

β. ποσό 49,47 €, ήτοι εισαγωγικός δασμός 5,54 €, Φ.Π.Α. 
9,93 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 34,00 €, αντιστοι-
χεί στον καπνό, που επίσης κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στον IKRAM (επ.) ULLAH (ον.) του Aman 
και της Musarat, γεν. στις 24.5.1994 στο Πακιστάν, πρώην 
κάτοικο Περιστερίου Ν. Αττικής, οδός Ζήνωνος αρ. 82, 
και νυν αγνώστου διαμονής, για τον οποίο εκδόθηκε 
το υπ’ αρ. 884410 Δελτίο Αιτούντος Διεθνή Προστασία, 
υπ’ αρ. υπόθεσης ασύλου 197918 και υπ’ αρ. ατομικού 
φακέλου 95/000298650, πολλαπλό τέλος ποσού τριών 
χιλιάδων τριακοσίων ογδόντα τεσσάρων ευρώ και έξι λε-
πτών (3.384,06 €), ήτοι το τριπλάσιο των αναλογούντων 
στο αντικείμενο της υπό κρίση λαθρεμπορίας δασμών 
και φόρων, σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 1 του άρ-
θρου 150 του ν. 2960/2001, το οποίο κατά την είσπραξή 
του υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%), σύμφωνα με τον 
Κώδικα περί Τελών Χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ. 

 Η Προϊσταμένη 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ

I

     (6)
 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-

πνικών στον IKRAM (επ.) ULLAH (ον.) του Aman.

  Δυνάμει της υπ’ αρ. 584/21/2023 καταλογιστικής πρά-
ξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που εκδό-
θηκε στις 24.8.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 142, της παρ. 1 του άρθρου 152, της παρ. 2 
του άρθρου 119Α και το εδαφίου ζ’ της παρ. 2 του 
άρθρου 155 του ν. 2960/2001 «Εθνικού Τελωνειακού Κώ-
δικα», αφορά λαθρεμπορία επτακοσίων είκοσι επτά (727) 
πακέτων τσιγάρων που διαπιστώθηκε στις 25.2.2021 στο 
Περιστέρι Ν. Αττικής (σχετ. η υπό στοιχεία 3008/14/
261-α’/26-2-2021 μηνυτήρια αναφορά του Τμήματος 
Ασφαλείας Περιστερίου) και δημοσιεύεται σύμφωνα με 
την παρ. 5 του άρθρου 152 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-
νολικό ποσό των τριών χιλιάδων ογδόντα πέντε ευρώ 
και ογδόντα τεσσάρων λεπτών (3.085,84 €), εκ των οποί-
ων εισαγωγικός δασμός 365,01 €, Φ.Π.Α. 649,10 € και 
Ε.Φ.Κ. 2.071,73 € (πάγιος Ε.Φ.Κ. 1.199,55 € + αναλογικός 
Ε.Φ.Κ. 872,18 €.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71483Τεύχος B’ 6381/07.11.2023

2. Επιβλήθηκε στους υπαιτίους πολλαπλό τέλος συ-
νολικού ποσού εννέα χιλιάδων διακοσίων πενήντα 
επτά ευρώ και πενήντα δύο λεπτών (9.257,52 €), ήτοι το 
τριπλάσιο των αναλογούντων στο αντικείμενο της υπό 
κρίση λαθρεμπορίας δασμών και φόρων, σύμφωνα με 
τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 150 του ν. 2960/2001, 
εκ του οποίου ποσό τεσσάρων χιλιάδων εξακοσίων εί-
κοσι οκτώ ευρώ και εβδομήντα έξι λεπτών (4.628,76 €) 
επιμερίστηκε στον IKRAM (επ.) ULLAH (ον.) του Aman και 
της Musarat, γεν. στις 24.5.1994 στο Πακιστάν, πρώην 
κάτοικο Περιστερίου Ν. Αττικής, οδός Ζήνωνος αρ. 82, 
και νυν αγνώστου διαμονής, για τον οποίο εκδόθηκε 
το υπ’ αρ. 884410 Δελτίο Αιτούντος Διεθνή Προστασία, 
υπ’ αρ. υπόθεσης ασύλου 197918 και υπ’ αρ. ατομικού 
φακέλου 95/000298650. Το ανωτέρω ποσό υπόκειται, 
κατά την είσπραξή του, σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%), σύμφωνα 
με τον Κώδικα περί Τελών Χαρτοσήμου.

3. Κηρύχθηκε ο ανωτέρω αλληλέγγυα συνυπόχρεος 
στην καταβολή του συνολικά επιβληθέντος πολλαπλού 
τέλους.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ.

  Η Προϊσταμένη 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ

I

    Αριθμ. 50664 (7)
Ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου στη Δ.Ε. Αγίου 

Δημητρίου του Δήμου Δωδώνης Νομού Ιωαννί-

νων .

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4555/2018 (Α’ 133).
2. Τον ν. 4954/2022 (Α’ 136).
3. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και την παρ. Ι του άρθρου 280 

του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
4. Τον ν. 2503/1997 (Α’ 107).
5. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47).
6. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α’ 21).
7. Το π.δ. 141/2010 (Α’ 234).
8. Την υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία διορί-
στηκε ο Σεραφείμ Λιάπης του Γεωργίου στη θέση του 

μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας.

9. Την υπ’ αρ. 3394/24.1.2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδο-
νίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών 
πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας" 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Διοί-
κησης καθώς και στους Προϊσταμένους των Τμημάτων 
αυτής» (Β’ 412).

10. Το άρθρο 53 του ν. 5003/2022 (Α’ 230).
11. Το άρθρο 49 του ν. 3584/2007 (Α’ 143).
12. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

13. Το υπ’ αρ. 7358/21-10-2023 έγγραφο του Δήμου 
Δωδώνης, σύμφωνα με το οποίο, επειδή ο Δήμαρχος 
αδυνατεί, λόγω πολλαπλών υποχρεώσεων, να ασκήσει 
τα καθήκοντα του Ληξιάρχου στη Δ.Ε. Αγίου Δημητρί-
ου, μετά την αυτοδίκαιη λύση της υπαλληλικής σχέσης 
της Ληξιάρχου, προτείνει υπάλληλο του Δήμου για την 
ανάθεση των καθηκόντων αυτών

14. Την υπ’  αρ. 7567/30.10.2023 βεβαίωση του 
Δήμου Δωδώνης για την εξασφαλισμένη πίστωση, 
αποφασίζουμε:

Αναθέτουμε την άσκηση καθηκόντων Ληξιάρχου στη 
Δ.Ε. Αγίου Δημητρίου του Δήμου Δωδώνης Νομού Ιω-
αννίνων στην υπάλληλο του ανωτέρω Δήμου Βαγενά 
Ευγενία του Ευγένιου, κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Διοικητι-
κού-Λογιστικού/ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού, με βαθμό Α’.

Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Δωδώνης οικο-
νομικού έτους 2023, για την οποία υπάρχει εξασφαλισμέ-
νη πίστωση στον Κ.Α. 10-6012.000 (5.600,00 €).

Ανάλογες πιστώσεις θα εγγραφούν και στους προ-
ϋπολογισμούς των επόμενων ετών, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 7567/30.10.2023 βεβαίωση του ανωτέρω Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 31 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Τμήματος 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
Νομικών Προσώπων Ιωαννίνων

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΤΣΟΛΙΓΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71484 Τεύχος B’ 6381/07.11.2023

*02063810711230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-11-08T09:47:50+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




